Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente de São José do Rio Pardo

do Estado de São Paulo
(Lei Federal nº. 8.069/90 – Lei Municipal nº. 4.486/15)

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Praça Oliveiros Pinheiro, 117 - Centro – São José do Rio Pardo/SP – CEP 13.720-000

Telefone: 19.3682-7892 – E-mail: cmdca@saojosedoriopardo.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO – SP

Ao vigésimo quinto dia do mês de setembro de dois mil e vinte quatro, às 8h reuniram-

se em reunião ordinária nas dependências da Câmara Municipal, sito a Praça dos Três

Poderes nº 02, nesta cidade, os conselheiros listados no final desta ata. Ao iniciar a

reunião a Sra. Presidente saudou os presentes e começou a tratar do que segue: I)

Ofício de n° 27/2024/CSI referente a sindicância investigativa ofício de nº 18/2024

informando o arquivamento do processo. II) Ofício de nº 068/2024 referente

44/2024//mmo/3ªPJ/MPSP e Ofício de nº144/2024/mmo/3ªPJ/MPSP solicitando

informações sobre os repasses realizados em favor do serviço MAPEAR e Guarda

Mirim. III) Ofício nº013/2024 – Tribuna Regional eleitoral de São Paulo, Juízo da 124ª

Zona Eleitoral do Município de São José do Rio Pardo- informando sobre a nomeação

dos membros da Comissão Especial de Transporte de Eleitores residentes na zona

rural. IV) Ofício de n° 061/2024 - Tribuna Regional eleitoral de São Paulo, Juízo da 124ª

Zona Eleitoral do Município de São José do Rio Pardo – comunicando sobre os veículos

requisitados para fins de transporte de eleitores residentes na zona rural. V) Ofício de

nº 070/2024 referente a solicitação à Secretaria da Educação para a nomeação do

novo membro do Conselho da Criança e do Adolescente. VI) Ofício 00534/2024/SMS

referente à resposta ao Protocolo n° 5853/2024. VII) Recebemos a carta de

desligamento de Silvana Lopes Mora, como representante da Secretaria de Educação.

VIII) Email recebido: Carta de Apresentação do Projeto: “Escola de Conselhos do
Estado de São Paulo. VIII) Convite: Formação para conselheiros de direitos nos dias

28/10 e 11/11 das 8: 30 as 16 horas pela Escola de Conselhos do estado de São Paulo –

Polo Mogiana. IX) Notificação dos vencimentos dos certificados de algumas entidades,

identificando a necessidade de visitas pela Comissão de Análise para avaliação da

adequação das entidades. X) Em Plenária foi acordado que serão realizados ofícios

notificando as faltas de conselheiros na reunião do CMDCA, caso as faltas persistam

serão encaminhados ao Ministério Público. Tendo terminado os assuntos, a Sra.

Presidente deu por encerrada a reunião. Participaram desta reunião os seguintes

conselheiros: Mary Cristina da Cruz, Caroline Ianguas de Souza Mantovani, Tiago

Martins de Moura, Jonas Mantovani Silva, Ana Lucia Xavier, Ivania Maria Honorato,

Cintia Ribeiro da Silva, Paola Medeiros, Nelson Perdigão, Franciane de Cassia Colpani

Machado, Ivan Brandão Barbosa e João Pedro S.S (ouvinte).

mailto:cmdca@saojosedoriopardo.sp.gov.br